

DZIENNIK KIJOWSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 6-ej rano z wyjątkiem dni poświęconych. Numer pojedynczy kosztuje 5 kop. Adres Redakcji i Administracji: ulica Wasilczykowska (Proreznia) Nr. 9 róg Puzskińskiej. — Tel. 1672. Adres drukarni: ul. Wasilczykowska (Proreznia) Nr. 9, róg Puzskińskiej. Telefon 1672. Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.

Prenumerata z odnośnikiem do domu i z przesyłką pocztową wynosi: rocznie 8 rub., półrocznie 4.50, kwartalnie 2.50, miesięcznie 85 kop. — Prenumerata zagranicą: rocznie 14 rubli, półrocznie 7, kwartalnie 4 ruble. Za zmianę adresu dopłaca się 30 kop., przyczem prosimy podawać poprzedni. Prenumerata przyjmuje się od d. 1-go każdego miesiąca.

Jednorazowe inseraty oblicza się przed tekstem po 40 k., za 1-szy raz, i 20 k., za każdy nast. raz; za tekstem po 20 k. za pierwszy raz k. 10 za każdy nast. raz od wiersza miarą garmoni. W Kijowie prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika”; w Paryżu wyłącznie p. W. Raczkowski, 14 Cité de Trévise; w Warszawie Dom Handlowy L. i E. Metz & S-ka, Krak.-Przed. 53 i Biuro Ungra, Wierzbowa W Zytomierzu p. K. Lenczewski ul. W.-Berdyczowska d. p. Swiderskiej. 8

Administracja „Dziennika Kijowskiego” podaje do wiadomości, że ogłoszenia przyjmują się wyłącznie w lokalu administracji (Proreznia № 9).

Teatr Letni Ogrodu Kupieckiego.

Towarzystwo artystów ukraińskich pod dyrykcją A. K. SAKSAGANSKIEGO. W piątek, d. 10-go sierpnia: 1801-75
1) „Kateryna”, opera w 3-eh akt., muz. Arkaśa. 2) „Buwalszczyzna” (aba na czużyj korowaj ocej) nie porywaj), zart w 1-ym akcie. Wielisowskiego. Uczestniczy cała trupa. W piątek, d. 17-go sierpnia benefis artystki p. S. POPOWEJ: „Za dwoma zajciami”, kom. w 4 akt. Staryckiego. Bilety można nabywać. Początek o godz. 8 i pół wiecz.

ZAPROSZENIE

Centralnego Zarządu Towarzystwa p. n. „Związek oficyalistów, pracujących w rolnictwie i przemyśle rolnym na Rusi”, zatwierdzonego w dniu 15 listopada 1906 r. za Nr 27. na Nadzwyczajne Zebranie Delegatów, mające się odbyć d. 29 sierpnia 1907 r. o godz. 10-ej zrana w lokalu Kijowskiego Klubu miejskiego (róg Prorezniej i Muzykalnego zaulka Nr 1).

PROGRAM POSIEDZENIA:

- Zagajenie posiedzenia motywujące zwołanie nadzwyczajnego zebrania delegatów.
 - Wybór Przewodniczącego zebrania, dwóch jego assessorów i dwóch sekretarzy.
 - Sprawdzenie prawomocności zebrania i pełnomocnictw delegatów.
 - Odczytanie protokołów zebrania Komitetu Nadzorczonego, Komitetu Organizacyjnego, Komisji Rewizyjnej, Zarządu Centralnego, Sądu Rozjemczego i Sądu Honorowego.
 - Sprawozdanie Zarządu Centralnego.
 - Przedstawienie wszystkich instrukcji i projektów opracowanych przez Komisję i przyjętych przez Komitet Organizacyjny.
 - Rozpatrzenie Ustawy Kasy Pogrzebowej, Ustawy Bibliotecznej, Projektu Asekuracji od nieszczęśliwych wypadków oraz na śmierć lub dożycie, Projektu Kasy Oszczędnościowej i t. d. oraz Projektów wnoszonych przez różne Oddziały lub poszczególnych członków.
 - Rozpatrzenie zmiany ustawy:
 - Zmiany, proponowane w opłatach członków Papierających i Prosektorów (§ 3).
 - Zmiany proponowane odnośnie do normy procentowej (§ 62).
 - Zmiany §§ 86 i 87, dotyczące się powiększenia ilości członków Sądu Honorowego i Rozjemczego.
 - Inne wnioski, dotyczące się zmiany Ustawy, przedstawione przez członków.
 - Wybory częściowe:
 - Wybranie jednego członka Sądu Honorowego.
 - Wybór zastępcy Zarządzającego Biurem Pośrednictwa Pracy, a wraz z nim Wojciechowskiemu zajęć opuszczonej przez p. Jaworskiego posadę, wybranie Zarządzającego Biurem Pośrednictwa Pracy.
 - Określenie stosunku względem Towarzystwa Wzajemnej Pomocy, Stowarzyszenia Lesników i Agromomów i Związku Cukrowników.
- Uwaga: Kosztu przejazdu delegatów do Kijowa ponoszą Oddziały z własnych środków lub sami delegaci—chyba że w tym względzie zaopiniuje inna decyzja na zebraniu delegatów. 2664—3—1

Zdolny agent
przyjmuje na m. Kijów wszelkiego rodzaju reprezentacje, sprzedaje i kupuje. Oferty: poste-restante, okazieł kwitu „Dzien. Kijow.” Nr 2,537. 2537-7

D-ra Ebersa
Zakład hydropatyczny w Krynicy, otwarty jak dawniej w willach Flory i Warszawskiej. Nowość: kąpiele elektr. 4-komorowe i Radium. 2240

KALENDARZ.

10 (24) Piątek — Wawrzyńca M.
11 (24) Sobota — Zuzanny P. M.
12 (25) Niedziela — Klary P.
13 (26) Poniedziałek — Hipolita.
14 (27) Wtorek — Euzebiusza.
15 (28) Środa — Wniebowzięcie N. M. P.
16 (29) Czwartek — Rocha.

Biblioteka miejska: od 8 do 4.
Biblioteka Uniwersytecka: od 8 do 3.

Centrum i Śląsk.

Długoletnia przyjaźń, która łączyła Koło polskie w Berlinie zarówno w parlamencie, jak i w sejmie z centrum katolickim, w ostatnich czasach poczęła się rozluźniać i słabnąć. Przyczyniła się do tego ta okoliczność, że w kołach centrowych, zwłaszcza górno-śląskich, poczynił w ostatnich czasach wielkie spustoszenia prąd hakatyjski. Książę śląscy z kardynałem Koppem na czele, a i świeccy członkowie stronnictwa coraz bardziej przemawiali się hasłami hakaty, stosując w życiu coraz dobitniej i wyraźniej politykę germanizacyjną. Stąd powstawały na Śląsku starcia między ludem i klerem, a gdy w czasie ostatnich wyborów do parlamentu Polacy zdobyli 5 mandatów, posiadanych dawniej przez centrowców i gdy w czasie poprzednich jeszcze wyborów do sejmiku centrowy dzięki walce z Polakami postradali również 4 mandaty — doszło do zupełnego rozłam.

Od tego czasu centrum katolickie na Górnym Śląsku poczęło jawnie uprawiać politykę germanizacyjną i to nie tylko w życiu publicznym, lecz i w kościele, i działało w tym kierunku z takim fanatyzmem, że dowodzący w nim komitet centralny kleru górnośląskiego, nie zgodził się przed ostatnimi wyborami do parlamentu na sojusz z Polakami, a niedawno, nie bacząc na grożące niebezpieczeństwo, oświadczył się stanowczo przeciw kompromisowi przy wyborach sejmowych.

Obecnie dzięki wpływom kół centrowych poza-śląskich, sytuacja nieco się zmieniła, bo tam i zakusy germanizacyjne są mniejsze i gorliwość o dobro stronnictwa i kościoła jest większa.

Centrum poczyniło rozumieć że następstwa fałszywej polityki z Polakami. Utworzona przez kanclerza konserwatywno-liberalną większość okazała się silniejszą, niż przypuszczano, jedynym zaś środkiem utrzymania tego nienaturalnego sojuszu jest dla rządu zrobienie żywiołom liberalnym ustępstw na koszt Kościoła i centrum katolickiego, co odpowiada zupełnie prądom antykościelnym, panującym dziś w znacznej części Europy.

Obawa nowego Kulturkampfu nakuje obecnie przewodcom centrowym przypomnieć sobie o dawnych swoich sprzymierzeńcach i powrócić do zasad, od których stronnictwo odstąpiło w okresie swego udziału we władzy państwowej, godząc się z Polakami.

Jeden z wybitnych członków stronnictwa centrowego zwrócił przed tygodniem uwagę w „Köln. Volkszeitung”, że w razie niedojścia do porozumienia z Polakami, centrowcy mogą stracić na Górnym Śląsku około 10 mandatów i co gorsze, jeżeli kompromis nie przejdzie, „to rozgoryczenie wśród Polaków tak się zwiększy, że do porozumienia się

nigdy już nie dojdzie i wspomniane mandaty sejmowe będą na zawsze stracone dla sprawy centrowej”.

Wobec powyższego niebezpieczeństwa i wobec obawy, że taki obrót rzeczy może wzbudzić rozgoryczenie i wśród niemieckich wyborców centrowych, pobudzając ich do wycofania się ze stronnictwa,—na pufnej naradzie najwybitniejszych przewodców centrowych, z wyłączeniem śląskich, w Kolonii, zgodzono się w zasadzie na kompromis z Polakami i postanowiono utworzyć centralną instancję wyborczą, która ma, między innymi, rozstrzygnąć sprawę umowy między centrum i Polakami na Górnym Śląsku.

Trudno jest dziś przesądzać, jak względem tej uchwały zachowa się, skłaniając się do hakaty, centrum górnośląskie. Dla nas Polaków taki sojusz miałby ogromne znaczenie, a to że względem niego w Kościele, oraz ze względu na to, że taki sojusz musiałby odbić się na stosunku centrum do ludu polskiego w całym kraju, t. j. i w dzielnicach polskich i na wychodźstwie. Zbliżenie się z centrum miałyby dla Polaków jeszcze i tę wagę, że osłabiłyby siłę partii rządowych i zapewniłyby nam sprzymierzeńca w ciężkich chwilach, wobec projektu wywłaszczenia, który na najbliższych sesjach sejmowych będzie przez rząd pruski wniesiony.

Marianus.

Przegląd polityczny.

(Kongresy międzynarodowe. — Rozłam wśród socjalistów francuskich. — Syndykalizm i ruch rewolucyjny we Francji.)

Ważniejszym od zjazdów monarchów, które w tym roku odbyły się szybko jedno po drugim, od podróży króla Edwarda, który od wiosny odbył szereg dyplomatycznych wjazdów, od Cartagony, Gaeta do Wilhelmshöhe i Ischlu: ważniejszym dla życia społecznego są liczne zjazdy i kongresy, które w tej chwili, w czasie wakacji parlamentarnej i politycznej odbywają się w różnych krajach i łączą międzynarodowych reprezentantów różnych zawodów. Nie mamy na myśli konferencji pokojowej w Haadze, która właśnie teraz po trzech miesiącach zabaw przystępuje do ostatniego plenarnego posiedzenia. Komedya pokojowa w Haadze zrobiła fiasko: upadła wśród powszechnej obojętności, z jaką ją przyjmował świat i z braku wewnętrznej treści. Zamiennem jest, że konferencja pokojowa zamieniła się na radę wojenną i wtedy właśnie układała warunki ostrzeżenia portów, kiedy działa francuskie grzmiały na wybrzeżu marokańskim i bez rady konferencji bombardowały Casablanca...

W tej chwili obraduje cały szereg kongresów. W Nancy kongres francuskich socjalistów, w Stuttgarcie międzynarodowy — pierwszy na ziemi niemieckiej — kongres socjalistyczny, zgrupowujący wszystkich przewodców ruchu społecznego w świecie; w Londynie obradują obecnie dwa kongresy, mające ogromne znaczenie kulturalne i cywilizacyjne, a mianowicie: II-gi międzynarodowy kongres dla higieny szkolnej i VIII międzynarodowy kongres w sprawie reformy mieszkań w miastach i budowy domów własnych rodzinnych, tudzież urzędzenia ogrodów publicznych w miastach i „miast w ogrodach”. W Brukseli 25-letni jubileusz wspaniałej instytucji społecznej „Maison du Peuple” dał dowód, jakie wyniki osiągnąć może celowa praca, dążąca do podniesienia kultury i oświaty mas robotniczych. Równocześnie w tym samym Maison du Peuple odbył się w Brukseli V-ty międzynarodowy kongres robotników przemysłu metalowego, najwyższej stojącej tak pod względem osobistej kwalifikacji, jakoteż pod względem ekonomicznym, organizacji robotniczej.

Równocześnie odbywają się zjazdy krajowe przemysłowców, prawników, przyrodników, ekonomistów. Wszystkie są całorocznym przeglądem prac i bilansem dokonanych postępów. Wyniki ich obrad znaczą etapy powolnego rozwoju społecznego i organizacji społecznych, tudzież postępy nauk i sztuk w każdej dziedzinie pracy ludzkiego ducha. Ale nie tutaj miejsce zajmować się wynikami prac kulturalnych i naukowych. Naszem zadaniem jest codzien-

nie zapisywanie objawów życia politycznego. Wśród tych jedno z najważniejszych miejsc należy się rozwinąć myśli społecznej i tym walkom, które w łonie organizacji społecznych stwarzają różne kierunki, zmagające się wzajemnie. Dlatego wypadła przyjęcie się nieco bliżej obradom kongresu francuskich socjalistów, na którym starły się dwie opinie: międzynarodowa bez odczytów i bez patryotyzmu p. Hervé i jego zwolenników, i patryotyczna francuska, choć równie socjalistyczna, p. Jaures'a i Gueide'a.

Kongres socjalistów francuskich był szczególnie ważnym z powodu rozłamów, jakie publicznie się na kongresie wyonili między rozmaitymi grupami socjalistów francuskich. Rozpoczęło się od polemiki między zjednoczonymi socjalistami, a konfederacją robotniczą, między „Parti socialiste unifié”, a „Confédération Générale du Travail”, t. j. P. S. U. contra C. G. T. Charakterystyką współczesnego ruchu socjalistycznego we Francji, w przeciwstawieniu do Niemiec, jest różniczkowanie się na drobne frakcje i stronnictwa, tudzież kult dla osób kierujących. Socjalizm francuski podzielony jest na frakcje parlamentarne i antyparlamentarne, rewolucyjnej i anarchistycznej. Proletariat francuski prowadzi wojnę z obecnym porządkiem społecznym w parlamencie, chociaż część socjalistów głosuje stale z rządem, w syndykatach i w stowarzyszeniach spółdzielczych.

W parlamencie zdobyli socjaliści francuscy 52 mandatów; liczba głosów socjalistycznych, która jeszcze w roku 1887 wynosiła zaledwie 47,000, już w r. 1902 urosła do 805,000, a w roku zeszłym przekroczyła milion.

Klub socjalistyczny w izbie francuskiej prowadzi politykę oportunistyczną, zdobywa wpływ, przyjmując udział w rządzie, wysłał ministrów, a chociaż ich równocześnie zwalcza—vide walka Brianda z Jauresem—nie mniej jednak można twierdzić, że socjalizm francuski dąży do ujęcia steru rządu i w połączeniu z radykalno-socjalistycznym klubem, obecnie rządzi we Francji. Przeciwi temu udziałowi socjalistów w rządzie burżuazyjnym, występuje ostro socjalizm rewolucyjny, oskarżając rządowych socjalistów o zdradę programu i zaprzędanie się burżuazji za cenę wysokich pensji i dochodów burżuazyjnych. Wprawdzie kongres socjalistyczny w Paryżu wykluczył w r. 1904 Millerauda z partii za to, że był ministrem, ale obecnie towarzysze godzą się na p. Brianda i Viviana, ministrów w gabinecie p. Clemenceau. Nie mniej jednak rozdrożenie trwa, a chociaż na kongresie w Rouen w r. 1905 doszło do porozumienia i utworzono zjednoczoną „Parti socialiste (section de l'Internationale ouvrière)”, mimo to dziś mamy znów dwie frakcje zwalczające się na noże P. S. U. i C. G. T.

Szczególniejszym sposobem rewolucyjny charakter przyjął syndykalizm francuski. Syndykalizm jest to określenie związków robotniczych, rozwiniętych w gieldach pracy — „bourses du Travail”—których obecnie jest 120, subwencjonowanych z kas miejskich kwotą blisko pół miliona franków rocznie. Wszystkie te „bourses du Travail” łączyły się w jeden potężny związek: „Le Confédération générale du Travail (C. G. T.)” i ta wypowiedziała wojnę i rządowi i społeczeństwu i samej partii socjalistycznej. Syndykalizm francuski jest anty-parlamentarny, anty-militarny i czyli wprost rewolucyjny, a w niektórych swych objawach anarchistyczny, wprawdzie na kongresie socjalistycznym w Nancy p. Jaures odniósł zwycięstwo nad rewolucjonistami, lecz nie dowodzi to niczego, gdyż faktycznie syndykalizm jest we Francji silniejszy od partii socjalistycznej, popierającej rząd, a syndykalizm staje się coraz otwarciej rewolucyjnym czynnikiem. I to jest groźbą obecnego położenia wewnętrznego we Francji.

Listy warszawskie.

(Korespondencja własna „Dziennika Kijowskiego”).
Dnia 19 sierpnia 1907 r.

Od chwili zamknięcia Klubu Narodowego upłynęło już blisko dwa tygodnie bez nowych jaskrawszych aktów represji. Panuje tu jednak naogół przekonanie, że to „jeszcze bynajmniej nie koniec tej „pokuty” za winy niepopelnione. Największa obawa panuje o losy Macierzy. Zarząd tej instytucji przygotował cprawda odpowiedź, punkt po

punkcie zbijającą wyssane wprost z palca zarzuty „Rossii”, wobec czego w warunkach bezwzględnej przestępczości przez władze zasad legalności można pozbyć się najzupełniej wszelkich obaw, a jednak — niepokój trwa, podsyćcany coraz to nowymi wiadomościami: to o aresztowaniu i skazaniu na przymusowy wyjazd za granicę jednego z czynnych członków zarządu Macierzy, p. Aleksandra Zawadzkiego, to o rewizji w mieszkaniu wiceprezesa tej instytucji, b. posła ks. Jana Gralewskiego. Są to wszystkie fakty, mające niewątpliwie dopomóc do jakiegoś takiego upozorowania ewentualnego rozporządzenia o zamknięciu Macierzy.

Kwestya ta posiada dla społeczeństwa tak wyjątkową wagę, że w odpowiedzi na napaści organu półurzędowego wystąpiły w obronie niesłusznie oskarżanej instytucji wszystkie bez wyjątku nasze dzienniki, te nawet, które czy to z konserwatywnego czy z radykalnego stanowiska występowały dotychczas niekiedy niechętnie, a nawet wrogo przeciwko opartej silnie na gruncie narodowym działalności tego zrzeszenia oświatowego.

Rozumiemy tu wszyscy, że zamknięcie „Macierzy”, dążącej w pokojowy i nawsroki legalny sposób do podniesienia poziomu oświaty wśród ludności polskiej, byłoby ze strony czynników miarodajnych dowodem stanowczego zerwania z planami porozumienia polsko-rosyjskiego. Rozumiejmy to niewątpliwie i wzmiarkowane czynniki i stąd ta chwila wahania przed spieczeniem miecza, wniesionego już do ciosu.

W tych warunkach w społeczeństwie naszym, do niedawna jeszcze tak żywo interesującym się wszelkiego rodzaju zagadnieniami z dziedziny życia zbiorowego, zapanowałyby zaczyna stopniowo zniechęcenie i apatia. Jest to niezawodnie chwilowy objaw zupełnie naturalnej reakcji po nadmiernych, zbyt intensywnych wrażeń dnia wczorajszego, objaw stojący zresztą w bezpośrednim związku z niezapelnieniem jeszcze wyklarowaniem się sytuacji ogólnopolitycznej. Ale niektórzy nasi publicyści, widząc to, zaczynają rozdzierać już szaty. W struny najczarniejszego pesymizmu uderza np. konserwatywny „Słowo”. Sytuację, w jakiej znowu znalazł się kraj nasz wobec rządu, nazywa ono poprostu „klekską” i porównywa ją ni mniej, ni więcej, tylko do... klekski r. 1863.

„Wielki moment dziejowy zmarnowaliśmy wówczas,—píše wzmiarkowany organ,— wielki moment dziejowy zmarnowaliśmy dziś: reszta to drobiazgi, bo jeżeli dziś rezultaty dotąd nie były tak fatalne, jak wówczas, może i nie nasza w tem zasługa. Zresztą moment historyczny jeszcze nie minął, niejedno jeszcze stracić można”.

Głos to wiele charakterystyczny i ze względu na swą treść i na koła, skąd pochodzi. Ale ten „okropny krzyk strachu” wydaje nam się tu zresztą niczem nieumotywowany. W r. 63-im porwalimy za broń, odrzucając te wszystkie niewątpliwie ustępstwa, jakie nam rząd poczynił. Dziś — nie porwalimy za broń, a co ważniejsza nie odrzucaliśmy żadnych ustępstw ze strony rządu. Nie robiliśmy zaś tego już dla tej choćby prostej przyczyny, że nam żadnych ustępstw nie próbowano nawet czynić. Więc co i jak zmarnowaliśmy?—to już pozostaje tajemnicą redakcji „Słowa”. Kończący się moment dziejowy porównywać można raczej tylko do okresu wzmoczonych a nieziszczonych następnie nadziei, jak np. za czasów Albedyńskiego lub w pierwszym roku rządów Imereyjskiego. Sferę decydującą zrobił ku nam wówczas krok naprzód, a potem, uląkwszy się skutków swego czynu, uczynił czempredkę trzy kroki w tył. Ten sam charakter nosił i kończący się obecnie moment dziejowy, inna tylko była skala jego natężenia i bezporównania szerszy teren działania.

Na ostrzu noża postawiona była przez społeczeństwo nasze jedynie sprawa szkolna. Ją też prawdopodobnie ma na myśli „Słowo”, drapując się w swój płaszcz żalobny. Tymczasem i na tym punkcie ogół nasz jest dotychczas innego zdania. Niewątpliwie—powyższe rozstrzygnięcie tej sprawy napotyka trudności poważne i odraczane jest do terminów coraz odleglejszych. Nie zmienia to jednak w niczem faktu, że przełom, jaki nastąpił w tej sprawie przed trzema laty na skutek jedynomyślnego wystąpienia całego niemal społeczeństwa naszego, jak i dla ogólnego rozwoju społeczeństwa, korzyści wprost olbrzymie. Temat to zresztą tak rozległy i tak aktualny zarazem, że warto rozwinąć go szerzej. Postaram się uczynić to w liście następnym. E. M.

Ogród Klubu Cyklistów (Kreszozatik Nr 29)
od dnia 30 czerwca 1907 r. codziennie
KONCERT orkiestry włościańskiej. 2315-36
pod dyrykcją **K. NAMYSŁOWSKIEGO.**
Składającej się z 60 osób. Początek o godz. 8 i pół w.
Wejście kop. 35. Ucząca się młodzież kop. 20.

REMIZA
Marcina Ruszkowskiego
Bulwano-Kudriawska Nr 16. Telefonu 1058.
Wynajmuje karety, powozy i powoziki, miesięcznie i dziennie, na spacer, bale, śluby i pogrzeby. Na żądanie angielskie zaprzęgi. R529—1
Ceny umiarkowane.

Kijowski AUTO-GARAGE
Kreszozatik Nr 36. Telefon Nr 1,846.
Wynajem samochodów (karet, powozów i wolantów)
po 5, 6, 8 i 10 rb. za godzinę.
Za dalszą przestrzeń według umowy.
Garage sprzedaje, przyjmuje do reperatury i na przechowanie samochody. Specjaliści-mechanicy sprowadzeni z zagranicy. Otrzymano małe samochody-karety specjalne na wesela. Auto-Garage otwarty tylko do g. 11-ej wiecz. Osoby chcące korzystać z samochodów po tej godzinie uprasza się zamawiać wcześniej. 2472-10-10

Poszukuje dzieci do wspólnej nauki z własnymi. Przechodzić można kursa klas: I, II, III i V-jej. Można urządzić zbiorowe lekcje polskiego języka, historii polskiej, a także francuskiego i niemieckiego, gimnastyki, roboty ręcznych, **Kornelia Bajkowska.** Włodzimierska Nr 3, dom własny.
Pod wyżej wymienionym adresem można zasięgnąć informacji o projektowanym od jesieni roku bieżącego 2631-10-2

zakładzie froeblovskim.
8-kl. Szkoła założona przez **Ziemi Mazowieckiej** zawiadania, mieszkańców, rozpoczyna się 1. 11. 1907. Wstępne zająć się 31 sierpnia, lekcje zaś d. 3 września. Otwarte są klasy PRZYR. 1, 2, 3, 4 i 5. Podania i zapisy uczniów przyjmuje kancelarya codziennie. 2632—3—3
Dyrektor **K. Kujawski.**

„Deutsches Volksblatt für Galizien“

Pisaliśmy niedawno o projektowanym w Galicji „Związku“ niemieckim, obecnie zaś mamy do zanotowania dalszy objaw niemieckich zakusów w postaci ludowego pismaka pod pseudonimem tytułem „wychodzącego w Białej“ a redagowanego przez p. Sandauera ze Lwowa.

Pierwszy numer tego pisma rozpoczyna redakcja takim zapewnieniem: „Chcemy pielęgnować niemiezczyznę, ten wielki skarb, który odziedziczyliśmy po naszych przodkach. Nieczego nie powinniśmy się tak szredzać, jak *klętwę polowiczości*. (Chcemy tem zostać czem jesteśmy. A możemy i powinniśmy być tylko *całymi Austriakami i całymi Niemcami*“.

„Jako nie istniejący i umarli — czytamy w drugim artykule — są dla nas nasi rodacy w Galicji. Wielu z nas nie wie, jak się powodzi braciom i siostronom, którzy powołani do Galicji dla rozszerzenia niemieckich obyczajów (*deutscher Gesittung*) (!) dzielą z nami los jednakowy: gdzie oni są i jak walczą o drugie odziedziczone skarby, niemiecką mowę, o obyczaje i niemiecką ziemię. (Często można czytać, że odłam niemieckiego plemienia, który cesarz Józef II osadził w Galicji, nie jest już żywym. Chwała Bogu tak nie jest!“.

„Przecież istnieje w Galicji jeszcze więcej niż 200 osad niemieckich. Perłami są one w kraju. Podróźni (!), którzy odwiedzi niemieckie osady, opowiadają, że niemieczyna uciśkana jest w wielu miejscowościach. Opowiadają oni, że znaleźli Niemców, którzy zupełnie nie wiedzą, do jak wielkiego narodu oni należą, jaką wartość ma niemiecka mowa i niemieckie obyczaje. Nieraz wstydził się niejedną z Niemców przyznać się do niemieczyny“.

Dla zapobieżenia temu pismo ślubuje bronić praw języka niemieckiego, budzić miłość dla ziemi ojczystej (!), do której przybyli tylko w tym celu, aby chłopu galicyjskiemu pokazać, jak się prowadzi wzorowe gospodarstwo; postanawia dalej być pośrednikiem w kupnie i sprzedaży, w poszukiwaniu zajęcia między Niemcami. Pismo chce nauczyć Niemców i nadal utrzymać niemiecką (!) ziemię, aby nie musieli z niej uciekać, kiedy chcą zachować swoją niemieczynę.

Pismo występuje przeciwko niezorganizowanej emigracji z Galicji, bo ona zapewnia przejście ziemi w ręce nie niemieckie, czemu ma zapobiedz nowozałożony „Związek Niemców w Galicji“, sprowadzając na miejsce niemieckich emigrantów i innych Niemców, którzyby opuszczone placówki powrotnie zajęli.

„Kuryer Lwowski“ nawołując do rozzumnej i celowej obrony przeciwko tej inwazji, zupełnie słusznie pisze:

„Ze straszonych tendencji nie trudno wyznaczyć, że wylania się w naszym kraju organizacji, której jedyną dążnością będzie stworzenie społeczeństwa w społeczeństwie, wyodrębnienie nowego organizmu narodowościowego, który samem faktem swego istnienia musi być dla naszego społeczeństwa wrogiem. Organizacja ta zapowiada na samym wstępie robotę ekspansywną, dążność do rozszerzenia swego stanu posiadania. Dział się to może oczywiście tylko kosztem naszym.“

„Organizacja ta kieruje swą działalność w pierwszym rzędzie na wieś, bo tam istnieje podstawa utrwalenia wpływów niemieczyń! Chodzi przedewszystkiem o ziemię. Wyzyskując emigrację Niemców i wysparzając ziemię, a następnie rozszerzając terytorium niemieczyń drogą nowego zakupu — oto główny cel wszechniemieckiej propagandy w Galicji.“

Sprawy polskie.

Królestwo Polskie.

Półwiekowy jubileusz B. Akademii medyko-chirurgicznej w Warszawie. W dn. 1-ym października r. b. przypada 50-ta rocznica otwarcia b. Ces.-król. Akademii medyko chirurgicznej w Warszawie. W dniu tym mała garstka pozostałych przy życiu doktorów-lekarzy będzie święcić 50-letni jubileusz wstąpienia do tej Akademii i 45-lecie praktyki lekarskiej.

Na kurs I-szy zapisało się wówczas 245 studentów, w tej liczbie 64 farmaceutów. W r. 1861 d. 17-go września, wniesiono pierwsze podania do Akademii, o stopnie: d-ra med. i chir. 1, na stopień d-ra med. 8, na stopień lekarza 3, na inspektora urz. lek. 1, na lek. pow. 1, na stopień magistra farm. 2, na stopień prof. farm. 23, na pomocnika apt. 40, na akuszerki 101. Stopień lekarza otrzymał pierwszy Władysław Florjankiewicz, lek. pocz. dr. med. J. Kwaśniewski, stopnie magistrów farmacji: Wiktor Maszadro i Marcin Kuczkowski.

Od d. 1-go października 1857 r. do zamknięcia Akademii w październiku 1862 r. i wcielenia jej do nowo utworzonej Szkoły Głównej, jako wydziału lekarskiego, uczyło się 413 medyków i 184 farmaceutów.

Część studentów akademii wstąpiła do Szkoły Głównej, lecz większa liczba rozpięzła się po świecie lub też zginęła w ówczesnej zawierusze powstańczej.

Niezatartą pamięć pozostawili po sobie profesorem tej akademii, przeważnie medycy: Girsztow, Hirschfeld, Janikowski, Le Brun, Tyrchowski, Wiślicki, G. i J. Wernerowie, Aleksandrów, Charubiński, Kryszka, Szokalak, Hoyer, Górski, Korzeniowski, Rosé, A. Głiszczynski, Łuczkiwicz, Płaskowski, Szifman, Prazmowski, Trzebiecki, Kosiński, Wrześniowski i inni. Sekretarzem akademii był Kazimierz Karzewski, obecnie emeryt T. K. m. W. Z woznych b. akademii żyje jeszcze i pełni obowiązki przy gabinecie fizyologicznym uniwersytetu warszawskiego Karol Bednarkiewicz, leczący lat 78. Drugi, Jan Uszyński, zmarł przed trzema laty.

Litwa.

Odjazd biskupa. W numerze wczorajszym donosiliśmy, że zawezwany do Petersburga J. E. ks. biskup Roop, dla uniknięcia manifestacji wyjechał z Wilna kołmi do stacyi Wilejki, mając zamiar dopiero tam wsiąść do pociągu. Atoli — pisze „Kuryer Litewski“ — ludność Wilejki cudem jakimś dowiedziała się o obecności biskupa i o jego wyjeździe do Petersburga.

„Przybyłem — pisze korespondent „Kuryera Litewskiego“ — na kwadrans mniej więcej przed nadejściem pociągu petersburskiego. J. E. biskup wileński stał na peronie, w otoczeniu kilku księży i paru osób obywateli — ziemian. Ze spokojnym, wesołym wyrazem twarzy, rozmawiał z otaczającymi. Chwila była jednak tak dziwnie smutna, że obecny zastępy słowa na ustach.“

Tymczasem ze wszystkich stron napięta czołgała się i zwręta masą cisnącą się pod Pastorzewo dla otrzymania błogosławieństwa. Przyprowadzono wiele dzieci, a rodzice podnosili je na rękach, aby ukazać biskupa. Wśród kobiet podniósł się nagle płacz... Zdaleka dostrzegliśmy zbliżający się pociąg. Przy pojeździe Pastera, na które miałem chwilkę, wyraziłem nadzieję, że chyba nie zegnany go na długo i że ujrzymy wkrótce w Wilnie. — Nie nie wiem, jak Bóg da — odpowiedział mi biskup.

Pociąg się zbliżył, a tłum ludzi, ciągle zwiększający się, cisnął się z płaczem do rąk biskupa. Gdy nakoniec J. E. wsiadł do wagonu, śród ludu rozległ się śpiew „Pod Twoją Obronę“... I zabrzmiał jakiś serdeczny nuta bólu, nuta, która się złożyła przez łale drugie żalu i uciśku, nuta, która tyle razy ulatała z piersi ludu pobożnego w podobnych chwilach, a w której się naromadziły wszystkie lzy żalu i skargi. I teraz ta nuta ulatała do nieba, odbijając niezwykłe uroczyste o szereg wagonów, o zimne ściany dworca.

Na kolanach przyjął tłum wiernych błogosławieństwo Pasterskie, udzielone z okna wagonu i pociąg ruszył... Odgłosem ostatnich dzwoneków towarzyszył płacz kobiet i dzieci.

A cały tłum kołysał swą uroczystą błagalną pieśń, zwracając oczy w stronę oddalającego się pociągu... Za kordonem.

Zjazd hakatystów odbywa się obecnie w Bydgoszczy. O tym „wielim dniu niemieckim“, pisma polskie poznają krótkie dotyczący żali zamieszczają sprawozdania. Stwierdzają one przedewszystkiem, że ten przegląd sił hakaty miał charakter wielkiej demonstracji antypolskiej. Uwidoczniało się to głównie w triumfalnym pochodzie przez ulice miasta. Wiec odbył się pod jawnym patronatem władz rządowych. Wziął w nim udział najwyższy dygnitarz pruski „provincy“ poznańskiej, naczelny prezydent w. Waldow tarzys lat młodych i dziś jeszcze zaufany przyjaciel osobisty cesarza Wilhelma. Podczas uczyły wspólnej wysłano telegramy do cesarza Wilhelma i księcia Bülowa. Ostatni nadesłał odwrotne depesze, w której dziękując za wyrażone mu uznanie, życzył bractwu H. K. T. dalszego powodzenia w jego antypolskiej działalności.

Czytamy w „Dzienniku Wileńskim“: w niedzielę dnia 5 (18) b. m. odbyło się w Wilnie zebranie polskiego gubernialnego Komitetu wyborczego. Po załatwieniu kwestyi bieżących, liczenie zebrani członkowie rozprawiali o projektowanym zjeździe delegatów 9 gubernij kresowych.

Głównym przedmiotem dyskusyi było ewentualne zmniejszenie § 6 uchwały wileńskiej, omawiającej stosunek Koła Litwy i Rusi do Koła Polskiego. Przeciwno dalszej solidarności Kół nie występował nikt, dawali się natomiast słyszeć głosy, słusznie żądające zagwarantowania samodzielności dla Kół posłów naszych, którym dowolne komentowanie § 6 w ubiegłej kampanii nie raz dawalo się we znaki. Wynikła potem kwestya, czy udzielić instrukcyi delegatom gub. wileńskiej, czy też pozostawić wszystko ich własnemu uznaniu. Ołbrzymią większością uchwalono, że delegaci gub. wileńskiej domagać się mają utrzymania § 6 w całości, natomiast, co do innych punktów pozostawiono im zupełną swobodę. Przeciw tej uchwałę głosowało 3-ech obecnych członków Komitetu.

Na delegatów wybrani zostali pp. Bolesław Jałowicki i Bronisław Umiaostowski.

Patryotyzm „prawicy“ rosyjskiej.

(Dokończenie).

Wielkość Rosyi, stronnictwa reakcyjne widzą nie w tem, co podnosi naród, lecz w tem co go poniża. Pragną one Rosyi usobnionę, w p-staci „groźnego, wszechmocnego Dierzymordy, przestraszającego własny naród, niszczonego pierwsze przebliski wolnego życia narodowego i perypodycznie burzącego inne narodowości krwawymi pogromami“. Polityka narodowa, według publicystów reakcyjnych, polegać powinna na ujarzmianiu Polaków, Finlandczyków, Kaukazyków i in. i utrzymaniu ich w rękach siłą brutalną. Walka z ujarzmionymi narodami winna trwać ciągle, aby te nie wzbijały się „zbiwiennego“ strachu przed „mocą państwową“ Rosyi. Fakt, że tego rodzaju polityka stwarza przepaść, niemożliwe do przebycia — nie nie obchodzi zwolenników „wielkiego

kulaka“. Dążenia do wciągnięcia podwładnych narodowości do pracy wspólnej na gruncie szerokiej zadań państwowych, nazywają reakcyoniści zdradą państwowości rosyjskiej. Te politykę względem narodów obcych, podległych berlu rosyjskiemu, nazywa p. St. „podkopaniem się pod same fundamenty jedności państwowej, spójni wewnętrznej i mocy Rosyi“ i konkluduje: „takie właśnie dążenia rozkładowe przejawiają się w całej działalności stronnictw reakcyjnych“. W formule „Rosya dla Rosyan“ — rozumieją stronnictwa reakcyjne pod Rosyanami nie naród rosyjski lub chociażby narodowość rosyjska, lecz tylko grupę urzędników i aferzystów rosyjskiego pochodzenia, obdarzonych pewnymi przywilejami na niekorzyść tuzimców, co oczywiście, jest naukamiwymi dowodem wewnętrznego rozkładu.

„Wewnętrzna spójność monarchii odrzuca się w chwili obecnej i nie uznaje się jej za potrzebną w przyszłości; patryotyzm w szerokim tego słowa znaczeniu zastępuje się przez wązki nacjonalizm — element chronicznego rozdźwięku i waśni“. Narodowe uczucie reakcyoniści jest zadwołone wtedy, gdy „Polacy, Finlandczyki, Kaukazy, niezadowoleni ze swego stanu, zrymają się przeciwko zwierzchnictwu rosyjskiemu i samej Rosyi, gdy ognia, łączące ich ze wspólną ojczyzną, są potargane i gdy rosyjski patryotyzm traci grunt i staje się nienawistnym wśród szerokiej warstw ludności kresów“.

„I oto sprawy i siwoce tego zła przedstawiają siebie, jako prawdziwych patryotów rosyjskich, najgłośniej mówią o całości i jedności państwa, bronią jakoby mocy państwowej i siły mocarstwa rosyjskiego...“

Na podstawie powyższych przesłanek dochodzi p. St. do ostatecznego wniosku, że „patryotyzm stronnictw reakcyjnych jest bezpośrednią negacyą prawdziwego patryotyzmu państwowego“. I dlatego wyraz „patryotyzm“ dźwięczy jakoś niemile dla ucha rosyjskiego, a nazwa „patryoty“ nie należy do zaszczytnych w Rosyi, ponieważ „ludzie, którzy konsekwentnie i uporczywie polują Rosję do przepaści, nazywają siebie patryotami, a przeciwnicy ich... (którzy przewidywali katastrofę, oskarżani są o brak patryotyzmu, o solidarność występują z wrogami ojczyzny...“

Taki patryotyzm, którym nadają szczył prawdziwi winowajcy Mukdeni i Cuszyni — patryotyzm, objętym na wielkie nieszczęścia ojczyzny, który nawet z tych nieszczęść potrafi wyciągać realne korzyści dla klasy rządzącej — jest zaś, li tylko udziałem stronnictw reakcyjnych. (sk.)

W sprawie budżetu państwowego na rok 1908.

Na mocy Najwyższej zatwierdzonej uchwały rady ministrów w sprawie sporządzenia kosztorysów i budżetu państwowego na rok 1908, postanowiono bezwzględnie zobowiązać wydziały ministerjalne, aby a) przedsięwzięli środki ku możliwemu zmniejszeniu żądań według kosztorysów na rok 1908, nie wnosząc do nich tych wydatków, które mogą być odłożone na rok następny i aby b) przy układaniu kosztorysów brały pod uwagę wskazówki, zaznaczone w preliiminarzu budżetowym na rok bieżący przez komisję finansową Rady państwa i budżetową komisję Dumy państwowej, oraz przez ich wydziały i podkomisyje.

W sprawie porządku układania budżetu na rok 1908, ustanowione zostały przepisy następujące:

1) Wydziały ministerjalne, których kosztorysy, z powodu ich zawężenia, nie mogą być sporządzone w ostatecznej formie w terminie, wskazanym w Najwyższej zatwierdzonej, przepisach dn. 8 marca 1906 r. (Zbiór praw, tom I, cz. 2, wyd. 1906 r.) mogą korzystać z odroczenia terminu ostatecznego opracowania tych kosztorysów i złożenia ich w ministerstwie skarbu: na dwa tygodnie dla kosztorysów, które powinny być złożone w dn. 1 września i napóźniej do dn. 1 października dla kosztorysów, których termin złożenia przypada na dzień 25 września, poprzedzającego budżetowy rok.

2) Ministerstwo, obowiązany jest przedłożyć preliiminarz dochodów i wydatków na rok 1908 wraz z memoriałami, wyjaśniającym instytucjom prawodawczym w dn. 1 listopada 1907 r. Tegoż dnia powinny być przedłożone instytucjom prawodawczym przez poszczególne wydziały ministerjalne wszystkie kosztorysy dochodów i wydatków na rok 1908.

3) Dla porównania dochodów i wydatków na rok 1908 z zamierzonymi budżetowymi na rok 1907, w odnośnej rubryce kosztorysów budżetu na rok przyszły należy wskazać zamierzone według kosztorysów na 1907 r. (według nowego klasyfikacji) dochody i wydatki, które mają być ustanowione na podstawie, wskazanych w oddziale II Najwyższej rozporządzenia w dn. 2 lipca r. b. dysarysza rady ministrów w sprawie zatwierdzenia czasowych etatów wydatkowych na lipiec, sierpień i wrzesień 1908 r.

4) Wniesienie do kosztorysów na rok 1908 kredytu warunkowego, dozwolone jest w razie ostatecznej konieczności, gdy niemożliwym jest odłożenie wydatków na rok następny. Wszystkie zamierzone na r. 1908 kredyty warunkowe mogą być wniesione do kosztorysów li tylko po przedłożeniu rozpatrzeniu ich na międzywydziałowych naradach budżetowych, nadto gdy na wniesienie ich wyraża swą zgodę przedstawiciel ministerstwa skarbu i kontroli państwowej; w razie, gdy na naradach tych zajdzie różnica zdań, która nie dała się usunąć przez porozumienie wydziałów z ministerstwem skarbu i kontroli państwowej, sprawa kwestyi przedłożona zostają radzie ministrów; rada zaś powinna po rozrządzeniu sprony kwestyi przedstawić w ostatecznej formie sporządzone kosztorysy ministerstwu skarbu w terminach ustanowionych. W celu usunięcia opóźnienia w sporządzeniu kosztorysów, wydziały obowiązane są zawiązać z zakamiwaczką ministerstwa skarbu i kontroli państwowej niezbędne informacje dotyczące wszystkich kredytów warunkowych, podlegających wniesieniu do kosztorysów na rok 1908.

5) Udziałowe w porządku ustanowionym kredytu warunkowe na dokonanie nowych wydatków, wnieszone do budżetu po raz pierwszy, jakoteż te kredyty warunkowe, które były wskazane w kosztorysach na 1907 r., lecz nie zostały ostatecznie uchwalone i wniesione do czasowych etatów wydatkowych na rok 1907, włączone zostają do budżetu na rok 1908 w całości lub częściowo, zależnie od charakteru wydatku i od przewidywanej możliwości wykonania go.

6) Do wszystkich kosztorysów na rok 1908 powinny być dołączone spisy wniesionych do kosztorysów wydatków, według paragrafów kosztorysów, z podziałem ich na trzy kategorie, według cech, ustanowionych przepisami z dn. 8 marca 1906 r. (art. 1, § 5, 6, 7, 9 i 10): a) kredyty, nie podlegające rozpatrzeniu przez instytu-

cje prawodawcze i kredyty, nie podlegające zmniejszeniu; b) kredyty, wniesione do kosztorysów i budżetu na podstawie praw obowiązujących, ustaw, etatów, jakoteż na mocy rozkazów Najwyższych, w porządku zarządu Najwyższego wydziału i c) kredyty, podlegające rozpatrzeniu instytucji prawodawczych. Ze spisów tych ministerstwo skarbu układa, dla dołączenia do preliiminarza wydatków i dochodów na rok 1908, o gólny spis porównawczy wydatków, dzieląc je na wspomniane kategorie.

7) Wydziały powinny przedłożyć zarządzie, ustanowionemu przy ministerstwie skarbu pod przewodnictwem wice-ministra skarbu, nie później, niż w dn. 1 listopada 1907 r., sporządzone według nowej klasyfikacji wydatków czasowe wykazy kredytów na pierwsze 3 miesiące 1908 r.

Przy sporządzaniu tych wykazów powinno się brać pod uwagę rozmiar zamierzonych budżetowych na rok 1908, licząc się jednak z tem, aby miesięczne kredyty w ogólnej swej całości według wszystkich kosztorysów nie przewyższały 1/3 ogólnej sumy ostatecznego budżetu, zatwierdzonego w porządku ustanowionym, a minimumie budżetu 1906 r., ze zmianami, obwarunkowanymi zastosowaniem się do wydatków po zatwierdzeniu tegoż budżetu przepoiw., t. j. sumy 214,325,193 rubli.

Z życia rosyjskiego.

W sferach administracyjnych. „Czy zajdą jakiegokolwiek zmiany w gabinecie Stolypina?“ — oto pytanie, które zajmuje zarówno sfery postępowe, jak i najbardziej reakcyjne. Niedawno powstały nowe pogłoski o mających zajść zmianach, znów zaczęto podkreślać możliwości odnowienia ministerstwa drogą pociągnięcia do pracy działaczy społecznych Pragnąc wyświecić, o ile wszystkie te pogłoski mają słuszną podstawę, „Riecz“ podaje rozmowę swego współpracownika z pewną osobą ze sfer dobrze poinformowanych.

— Czyż działalność rady ministrów nie natrafia na tarcia wewnętrzne, któreby stawały na porządku dziennym sprawę niektórych zmian w składzie osobistym? — Przeciwnie, w wielu razach rada nie osiąga jedności zdań, często bywa mniejszość i to uparta mniejszość: „votum separatum“ często odegra rolę nie-malą rolę. Ale wszak w każdej sprawie żytoyjnej różnica zdań jest zjawiskiem nader zwykłym... — A przecie z powodu takiej właśnie różnicy zdań ustąpił p. Szwanebach? — To nie może być przykładem. Pan Szwanebach nie zgadzał się z większością gabinetu nie w oddzielnych sprawach, a znajdował się w zasadniczej i stałej opozycji względem polityki gabinetu. Zapatrywania p. Szwanebacha na zadania zarządu w danej chwili nie odpowiadały wogóle poglądom gabinetu... — A kwestya wciągnięcia działaczy społecznych do składu gabinetu? — Podobne wnioski powstawały w istocie przed niedawnym jeszcze czasem, ale w obecnej chwili zapatrywanie gabinetu, o ile wiem, nieco się zmieniło. Był czas, kiedy uważano za niezbędną, w celu uświadomienia o potrzebach kraju, obecność przedstawicieli społeczeństwa w samem ministerstwie. Teraz, po dwóch Dumach, po tych wszystkich lekcjach, jakie dały lata ostatnie, tak zwani panowie zawodowi biurokraci, doskonale są poinformowani o dążeniach społeczeństwa i działających siłach społecznych i mają wszystkie dane do przeprowadzenia wypadkowej w zarządzie. Pozostaje drugi powód pociągnięcia działaczy — dążność do podania tą drogą ręki tej lub innej partyi, lub grupie społecznej. Ale na to jeszcze nie czas i rząd wykazuje i ta postawa wyzeczką skończy się przypuszczalnie jeszcze nie przedko. Nie wyłącza to, oczywiście, możliwości powtórzenia odpowiedzialnego stanowiska jakiegoś działacza społecznego, ale w tym wypadku rozstrzygająca rolę będą jego zalety osobiste, a bynajmniej nie należenie do tej lub innej partyi. A więc, co za tem idzie, nominacya taka jesliby doszła do skutku, nie miałaby znaczenia politycznego.

Z dalszej rozmowy można było wynioskować, że żadnych poważnych zmian w gabinecie oczekiwać nie należy. Nie obsadzenie urzędu kontrolera państwowego, tłumaczone jest przyczynami natury prywatnej, tj. wprost dlatego, że nie znaleziono dotychczas odpowiedniego kandydata. P. Nikolajew zaś pełni obowiązki tylko czasowo.

Zagadkowe miliony. Niedawno petersburska Ag. tel. podała wiadomość, że w Charbinie aresztowano jakiegoś mężczyźna, podającego się za Anińskiego, urzędnika do specjalnych poruceń przy ministerstwie spraw wewnętrznych i że w rzeczach jego znaleziono rosyjskich i zagranicznych papierów procentowych na sumę 4 milionów franków. Okazuje się, że Anińkow (nie Aniński) przyjechał z żoną do Charbina i zamieszkał w hotelu „Handowym“. Małżeństwo robiło wrażenie ludzi z towarzystwa. Anińkow złożył natychmiast wizytę miejscowemu naczelnikowi żandarmerji, zakomunikował mu, że delegowany jest z Petersburga, w celu śledzenia kilku osób z organizacji bojowej i prosił, w razie potrzeby o pomoc. Następnego dnia pp. A. wyjechali na południe i w Chnan-dzach zaaresztowano pana A. W kufierku, oddanym na bagaż, znaleziono na 4 miliony różnych akcyj i obligacyi. Ekspersi z banku rosyjsko-chińskiego stwierdzili, że papiery są autentyczne, nie fałszowane. P. Anińkow zachowywał się najzupełniej swobodnie i niewymuszanie. Nie chciał wytłumaczyć, co za pieniądze z sobą wiezie i starał się wzbudzić zaufanie władz powoływanych sił na swe stanowisko i stosunki. Potrafił w końcu tak da lece przekonać władze miejscowe o swej nieomal nietykalności, że go pozostawiono w hotelu pod domowym aresztem. Ciekawem jest, że dotychczas nie zebrano żadnych literalnie danych, któreby wyświeiliły osobistość p. Anińkowi i wytłumaczyły do kogo należą znajdujące się przy nim owe zagadkowe miliony.

Biedni lokatorowie. Z Sewastopola donoszą do „Rierzi“, że tamtejszy gubernator Wiren polecił wystać z gubernatrydzkiej wszystkich lokatorów do-

mu, w którym niedawno wybuchła bomba — przyczyna śmierci trzech stójkowych.

Osobiwa kara. Gen.-gubernator sewastopolski nałożył karę pieniężną na dwie osoby prywatne za nieokazanie pomocy policyi podczas chwytania zabójcy nocnego stróża.

Proces pierwszej Dumy państwowej. Petersburgska izba sądowa rozpoczęła 7 sierpnia doręczanie aktu oskarżenia b. posłom do pierwszej Dumy państwowej, pociągniętym do odpowiedzialności na zasadzie 51-go i 3-go punktu pierwszej części 129 artykułu kodeksu karnego za podpisanie odeszły wyborczy. Oskarżono 169 b. posłów. B. posłowie: Dżordania, Kornilow, Lewin, Michajliczenko, Stedielnikow i Ułjanow nie byli przez sędziego śledczego badani, gdyż policya nie zdołała ich odszukać. Bramson, Kiedrin, Lunin, Moriew, Nieczajew, Rozenbaum, Tumanjan, Uszakow, Jakubson i Smetet odmówili zeznań w czasie badania przez sędziego śledczego. Przez czas trwania dochodzenia śledczego zmarli dwaj oskarżeni: Jolhos i M. Onackij. T. Onipko został na mocy wyroku sądu wojennego pozbawiony praw stanu i skazany na zesłanie. Duchowny A. Afanasjew został pozbawiony godności kniaźskiej. Oskarżenie Bugrowa, Szemiakina i Prytulę zostało cofnięte, gdyż śledztwo wykazało, że oni nie byli w Wyborgu i nie podpisali odeszły. Na drukowanych odbitkach odeszły umieszczono podpis Szemiakina zamiast nieczytelnego podpisu Szemeta. Prytuła d. 5 lipca cierpiał na gorączkę tyfoidalną i nie mógł faktycznie być w Wyborgu i podpisać odeszły. 50 oskarżonych należy do stanu szlacheckiego, 34 należą do stanu urzędniczego, 4-ej oskarżeni są osobliwymi mieszczanami honorowymi, 12 należą do stanu nieszlacheckiego, 6 mieszczan, 2 duchownych, 1 należy do stanu wojskowego i 31 są włościanami.

Świadków powołano 51; z nich jeden, hr. Heyden, zmarł.

W sprawie zwołania soboru wszechrosyjskiego. Od czasu, kiedy powstała kwestya zwołania wszechrosyjskiego soboru cerkiewnego, oraz kwestya ustanowienia patriarchyatu w Rosyi, metropolita Antoniusz, jak donoszą „Birz. Wied.“, energicznie urządza narady z archierejami poszczególnych eparchji. Na narady te prawie wszyscy byli powołani do Petersburga. Na utrzymanie archierejów w Petersburgu Aleksandra Nowicka ława wydała około 50 t. rubli. Kwestya ustanowienia patriarchyatu jest już przed duchowieństwem rosyjskie przesądzona z góry, a nawet obstarowano już dla przyszłego patriarchy karete, która będzie kosztować 29 t. rubli. Jedynym proponowanym na to stanowisko kandydatem jest metropolita Antoniusz. Przed otwarciem soboru zostaną ustanowione nowe metropolie. Oznaczono już kandydatów na stanowiska nowych metropolitów.

Wielki wybranie. Wobec ogłoszenia w „Wolnych Gub. Wiadomościach“ spisy wyborców z tej kurji ziemianskiej, jakkolwiek ręczyć nie można za ich zupełną dokładność, w każdym razie słuszny mogą za buso-łę orientacyjną przy ocenie sił naszych na kresach włojskich. Siły te w świetle cyfr, zaczerpniętych z wymienionych spisów, przedstawiają się jak następuje:

Table with 4 columns: Wł. rosyjska, Wł. polska, Rosyjni, Polacy. Rows list various gubernias like Żydomierski, Sanktoburski, etc., with corresponding numbers.

Głos wolny.

Rubryka ta, otwarta dla wszystkich, powozie chęć się wypowiedzieć o sprawach, ogół nasz obelodzących, jest wolną areną dla głoszenia i ścieraania się różnych poglądów i opinii. Redakcyja.

Porównując w r-ze 26-ym „Kresów“ artykuł: „W obliczu Sfiksa“ z podpisem jego autora, który, po rycku, z odkrytą występującą przybłąd, czytelnicy wnet spostrzegą przypadkową harmonię owego zestawienia, tembardziej, jeśli im osoba autora całkiem obcą nie jest, a przypomnieć sobie zechcą stanowisko i profession de foi wyznawca przezeń od niedawna jeszcze, albowiem w epoce wyborów do pierwszej Dumy. Zaiste czas niedługi, lecz droga przez ten czas przez autora przebyta, musiała być kołosalnie stroma, skoro tak rychło doprowadziła do przepaści identyfikowania się „z bolesnym oddźwiękiem w kraju, wyrażonym w znanej depeszy kamienieckiej“ do posta ziemi Podolskiej. Na to rzeczywiście potrzeba „Sfiksen“ być, a doszedłszy do podobnej konkluzji, nie podobna, przynajmniej, „oprócz się oburzać“ na „samopoczuciu narodowem“, za to, daleko łatwiej, zaczerpnąwszy u źródła tutejszości natchnienia ze święto wypracowanego programu, zagrąn rzędowego marsza w dudy nastrojone przez potężnych wyznawców „Kijewianina“, dąb obecnę.

Pan Lychowski widocznie uznać nie chce, iż „wchodzenie w porozumienie z Rosyanami“, począwszy od międopólnych obietnic ówczesnych ziemców, na pamiętnym zjeździe w Moskiewie, następnie w okresie kokietowania przez nas kadetów w pierwszej Dumie, co spowodowało słuszne zresztą przezeń potępienie stanowiska, zajętego przez b. Koło Polskie w sprawie agrarnej, aż wreszcie kończąc na znanych przykładach niedotrzymania — acz nie przez nas — niektórych bloków, okazały się w skutkach jałowymi, nie ujawniając tego pomysłnego wyniku, jakiego przyrębowy organ autora stał się od niedawna tak gotącym ordynikiem, wobec czego niesłusznie zarzuca niekonsekwencję rozumowania oraz gani moją dabość o zachowanie tak przezeń lekce traktowanej godności narodowej, usiłując tym argumentem udowodnić, iż „liczyć na samych siebie“ nie potrzebujemy, mając widocznie (wedle niego) tak wiernych sojuszników. Zrozumieć zaś też nie może, iż możemy iść „sami“ czyli samodzielnie, lecz zgoła z kurją miejską, „z Zydami“ jak się pogardliwie wyraża, zamiast uleść przemocy jego partyjnych adherentów, by w ich towarzystwie pójść... dokąd oni zechcą.

Po czytel stronie, pana Lychowskiego, lub mojej, niekonsekwencya rozumowania, niech osadzą czytelnicy; od siebie jeszcze dodam, iż jeśli on nie parcie pas de corde dans la maison d'un pendu, tem obseczniej we własnym domu podobną wszczynać roz-

mowe, nie zapelnia się albowiem osmiu kolumn pisma, choćby własnego, dla dowiedzenia, iż białe jest czarne, alby stwierdzenia na końcu dziesiątej, że przecie białe pozostaje białem, polecając wręcz przeciwną dowieźdzeniu, konkluzję: „zapomnijmy na razie o barwach, a bądźmy tylko narodowcami, idźmy spolem jako Polacy“. Cudownie przyklaskuje takiemu nawróceniu, tylko, coż ja innego twierdziłem, uznając konieczność zrzeszania się w imię gantoniego przez p. Lychowskiego „samopoczucia narodowego“? Konsekwencyi zatem w rozumowaniu p. Lychowskiego czytelnik z pewnością nie dopatrzył przokrolni się natomiast, iż autor dla usprawiedliwienia nadanego swej pracy tytułu, postawił go rzeczywiście „w obliczu Sfiksa“, któremu jednak jak nieoczekiwany zwrot koncoicy pozwala rzucić bez złej myśli *en tout tard que jamais*“.

Zdzisław Colonna-Czosnowski.

Z życia prowincyi.

Luck, gub. wołyńska.

d. 3 16 sierpnia 1907 r.

(Obszary posiadane przez agraryszów Polaków i Rosyan na Wołyniu. — Sprzedaż Haluzji. — Kwestya podziału narodowościowego i wyodrębnienia prawosławnego duchowieństwa. — Wyniosła stad przewaga na wyborach powiatowych. — Ustanowienie sił w 8-ciu powiatach. — Apatya Polaków na ruchliwość Żydów w przedmiotu wyborów. — Spiszątko luckiego komitetu niemieckiego. — Dłogi prawyborców pow. żytomierskiego i perspektywy wyborcze. — Nominacyi pp. Stanisława Starzewskiego, Lada i Łobazewskiego i Gracjana Kiego).

Ogłoszenie w „Wolnych Gub. Wiadomościach“ spisy prawyborców z tej kurji ziemianskiej, jakkolwiek ręczyć nie można za ich zupełną dokładność, w każdym razie słuszny mogą za buso-łę orientacyjną przy ocenie sił naszych na kresach włojskich. Siły te w świetle cyfr, zaczerpniętych z wymienionych spisów, przedstawiają się jak następuje:

Table with 4 columns: Wł. rosyjska, Wł. polska, Rosyjni, Polacy. Rows list various gubernias like Żydomierski, Sanktoburski, etc., with corresponding numbers.

13.080 dziesięcin, może obrać 65 wyborców wobec 22 Rosyan i 36 Polaków. W powiecie włodzimierskim 118 parochów wlicia 8,880 dzies., podług tego ma prawo do 35 cenuszów wobec 38 głosów rosyjskiej większości własności a 47 polskiej. W pow. Luckim 93 parochów odpowiednio do obszaru 7.297 dzies. może pretendować do 24 mandatów powiatowych wobec 51 rosyjskich i 34 polskich.

Powysze cyfry w połączeniu z kompletnym indyferentyzmem ziemiaństwa polskiego, którego żadne nawoływania prasy rozruszać nie mogą, z góry każą przypuszczać triumf prawoty duchow., po gołębiem dla nas bynajmniej nie usposobionego.

Gdy my tak na bezczynności marne czas tracimy, największą ruchliwość i zainteresowaniem wyborami objawiają Żydzi, którzy wszędzie mają komitety wyborcze. Niedawno 35 delegatów z pow. Luckiego, z pośród których było tylko dwóch soc. dem., zgromadziło się w Łucku i uchwalilo wzarcie blok z Polakami, którzy, jak wiadomo, wszyscy bez względu na ich polityczne zabarwienie, wyznają zasadę równoprawności Żydów. Soc. demok. uchwały te odrzucił, utrzymując, iż podług dyrektywy centralnego komitetu, blokować się mogą tylko z właścicielami z partii skrajnych. Wobec takiego rozłamu, pomiędzy synami Izraela, można byłoby w sojuszu z ułami, miarkowymi, Żydami przeprowadzić w Łucku do Żytomierza, jeżeli nie Polaka, to przynajmniej postępowego Rosjanina. Ale cóż, kiedy nasz komitet wyborczy miejski, pod przewodnictwem St. Starzewskiego, zaprzytywszy się widocznie na bliźniacz podobny z bezczynności komitet powiatowy, spoczywa na niezdołanych laurach, nie nie przedsięwzięcie sam sprawdzenia list wyborczych i wciągnięcia na listę pominiętych praw wyborców. Komitet ów od czasu swego ukonstytuowania, odbył wszystkie jedno posiedzenie, na którym nastąpiło rozdawnictwo dygnitarstw wyborczych, i na tem dosyć!

Do zacytowanych już w „Dzienniku” cyfr o prawoborcach miejskich, możemy dodać, iż tylko co ukonieczono listę w Żytomierzu i sąsiednich miastach. Podług tej listy, 1-sza kurya liczy 1.257 prawoborców, z czego 491 chrześcijan i 766 Żydów. Do II-zj kuryi należą chrześcijan 3,085, a Żydów 3,284. Razem 6,369. Poniżej z całego Wołynia w jednym tylko Żytomierzu podzielono miejską kuryę podług narodowości, przeto zwracamy uwagę, iż w pierwszej kuryi każda grupa chrześcijan i Żydów wybiera jednego wyborcę. Kogo obiorą Żydzi, postępowca czy konserwatyście, wiadomo wobec znaczonego wyżej zróżnicowania. Co do grupy chrześcijańskiej, to ponieważ 50% tej grupy stanowią Polacy i jeżeli do nich dołączy postępowych Rosyan, to od grupy tej powinien przejść Polak albo Rosjanin, naturalnie nie reakcyjnista.

Z wyłomów, jakie narodowość nasza, choć tak bardzo oprymowana czyni w twierdzy urzędowej biurokracji, zaznaczyć możemy nominację p. Stanisława Starzewskiego i p. Łada-Lobazewskiego na radnych kowieńskiej komisji do urzędów gruntowych, a także p. Edmunda Grodzkiego, sekretarza rady Łuckiego Tow. Roln. na członka rady szkoły rolniczej w Trościańcu. Y.

KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów.)

— **Zmierzyna.** Zostały wyznaczone stałe d. Jarmarków. Jarmarki będą się odbywały w tygodniu we środę. Oprócz tego czynią się starania o otrzymanie od władz powiatowych na kilka jarmarków dorocznych. Dla stałych jarmarków został urządzony obszerny plac, przestronny i czysty. Miesto dzierżawi ten plac o własności i płaci im rocznie renty 1,320, co czyni 1-0 rb. rocznie za dziesięcinę.

— **Z pow. szwarskiego** donoszą do „Dziennika” o niezwykłym wzniesieniu się kradzieży zboża. Włościanin kradną jedni u drugich prawie z przed nosa snopy, a nawet kęsy kopy zboża, kradną dziećmi u bogaczy i u biednych. Słami włościanin uznają stan taki za niepodobny do zniszczenia.

— **Z pow. taraszczańskiego** donoszą o zamierzających się porażkach: pada się zabudowania folweczne, a najgorszej zagrody włościanin.

— Do projektów urządzania gospodarstw futurystycznych wnoszą się wszędzie odnośnie się z uwagami. Największym szkopolem jest obawa o brak pasiek.

— **Księgarnia polska w Żytomierzu.** została otwarta przez p. I. Zienkiewicza.

— **Z Lityna** do „Dziennika” donoszą, że w dn. 24 ub. m. odbyło się tam przedstawienie amatorskie, po którym miał się odbyć wieczerz taneczna. Ażakolwiek atyże bardzo wyraziście głosiły, że osoby tańczące są prozono o pozostaniu po przedstawieniu, gospodarze zabawy przed rozpoczęciem balu prosili obecnych Żydów, aby byli łaskawi dobrowolnie opuścić salę balową.

Wybory do Dumy państwowej.

Nieboszczyce w listach wyborczych. Kijowski powiatowy zarząd ziemiński zawiadomił powiatową komisję do spraw wyborczych, że do listy prawoborców powiatowych z kuryi większej własności ziemskiej zapisano 6 osób już zmarłych. Jeden z nich, profesor Kazanecw, umarł przed 10 laty. To samo skonstatowano w listach wyborców m. Kijowa z 1-szej kuryi miejskiej.

— **Kadeci w Petersburgu** poczynają przygotowywać się coraz energiczniej do kampanii wyborczej. Jako kandydatów na posłów do Dumy partya wywsta Miłkowa, Kullera i Rodiezewa. Jeżeli jednak Rodiezew będzie miał zapewnione zwycięstwo w gub. tverskiej, to zamiast niego partya wolności ludu zamierza postawić kandydatury Z. Hessena lub prof. E. Grimma. W Moskwie w pierwszej kuryi kandydatami będą M. Czelnikow i M. Szczejkin, w drugiej M. Tieslenko i W. Maklakow. W drugiej, moskiewskiej kuryi, partya sędzi, iż już przy pierwszym głosowaniu kandydati jej odniosą zwycięstwo. W kandydaci jej odniosą zwycięstwo. W kandydaci moskiewskiej w kuryi ziemskiej kandydatami będą—Golowin i ks. P. Doigorukow.

W drugiej połowie sierpnia odbędzie się posiedzenie komitetu centralnego, na którym będzie oddana pod dyskusję sprawa platformy wyborczej. Większość zapewne wypowie się za projekt ten Miłkowa, kompromisowym dla obydwoh prądów skrajnych. I. Hessen opracowują drugi projekt platformy wyborczej partji, który zawierać będzie opinię lewicy kaddeckiej.

KRONIKA.

— **Zarząd kijowski filii Związku Oficjalistów Rolnych** zawiadamia członków filii i tych członków Związku, którzy dotychczas nie są zapisani do jakiegokolwiek filii na prowincji, że 20 b. m. o g. 5 ej po południu w lokalu zarządu (Kijów, Kreszczajki 42 m. 29) odbędzie się ogólne zebranie członków filii, na którym odbędzie się balotowanie nowych członków i wybór delegatów na ogólne nadzwyczajne zebranie delegatów, które odbędzie się 29 sierpnia b. r. W razie niestawienia prawem przepisanej ilości członków, następnie zebranie odbędzie się 21 b. m. w tem samym miejscu i o tej samej godzinie i będzie ważne bez względu na ilość członków.

— **Nadzwyczajne posiedzenie.** W domu gubernatora kijowskiego odbyło się wczoraj nadzwyczajne posiedzenie z udziałem przedstawicieli miasta towarzyszą wodociągów, profesorów uniwersytetu kijowskiego i innych osób kompetentnych. Rozpatrywana była kwestya zdrowotności wody, używanej przez mieszkańców Kijowa. Postanowiono w końcu, celem uporządkowania tej sprawy, prowadzić dalej wierszenie studni artezyjskich; główny zaś zbiornik kijowskiego wodociągu uchwalono przenieść powyżej miasta, do uroczyska „Natalka”.

— **Posiedzenie kijowskiego komitetu powiatowego do spraw gospodarki ziemskiej.** Najdłuższą i najbardziej ożywioną dyskusję wywołała rozpatrywana, między innymi, kwestya szkolna. Kijowska dycecyalna rada szkolna prosiła zarząd ziemski o zapomogę w kwocie 31 tys. rb. W tej liczbie 22 tys. na zwiększenie pensji rutynowanym nauczycielom wiejskim, 5 tys. na pensję dla nauczycieli religii (popów) i reszta na przyrząd i podręczniki szkolne. Przedstawiciel rady dycecyjalnej w imieniu prezesa jej oświadczył, iż w razie, gdyby ziemstwo odmówiło zapomogi, rada będzie zmuszona zamknąć część szkół cerkiewnych. Zarząd ziemski powiatowy zgodził się zwiększyć zwykłą zapomogę wydaną przez ziemstwo (10 tys.) o 7 tys. rb. Ponieważ zaś budżet zostanie zatwierdzony dopiero w kwietniu lub maju r. p., a do tego czasu wszystkie wydatki ziemstwa zastawiają się do dawnego budżetu, do wakacji roku przyszłego nauczycielowie będą pobierać pensję zwykłą, podniesioną zaś zostanie pensya dopiero po wakacjach. W ten sposób zamiast 7 tys. rb. ziemstwo faktycznie dodaje 4 tys. rb. Żądanie rady dycecyjalnej wywołało protest ze strony radnych. W roku zeszłym zapomoga wynosiła 10 tys. rb. w roku przyszłym ma być zwiększona trzykrotnie. Różnica taka jest zbyt wielką. Oponowano przeciw wyznaczaniu pensji kapelanom prawosławnym. Nauka religii jest obowiązkiem duchownego bez względu na to, czy odbywa się w szkole, czy też w domu. Przedstawiciel dycecyji zgodził się usunąć kwestję pensji nauczycielom religii, w razie jeżeli komitet uzna, że zasada nauczania bezpłatnie religii zostanie stosowana również do nauczycieli szkół ziemskich. Co do zwiększenia pensji nauczycielom wiejskim, przedstawiciel dycecyji oświadczył, że wywołane ono zostało wysoka pensya, pobierana przez nauczycieli szkół ziemskich. Brak jednostajności w pensji sprawia, że nauczyciel wiejski unika szkoły cerkiewnej, stara się zaś o posadę w szkole ziemskiej. Na to mu odpowiadano, że w myśl tej zasady należy ujednolajnić pensję pobieraną przez nauczycieli szkół cerkiewnych i nie płacić jednym po 400 rb., a drugim po 300. Jeśli szkoły cerkiewne zostaną zamknięte obecnie, to nie z winy komitetu, bo nawet, gdyby on zatwierdził zapomogę, żądaną przez dycecyję, rada dycecyjalna zmuszona byłaby do czasu zatwierdzenia budżetu zadowolnić się 10 tys. rb. Ostatecznie komitet, nie zwalając na groźbę rady dycecyjalnej, postanowił zatwierdzić zapomogę w kwocie, określonej przez zarząd.

— **Podział gminy.** Komisya gubernialna do spraw włościańskich, zawiadomiła ziemstwo, że gmina bialogrodzka pow. kijowskiego została podzielona na dwie: bialogrodzką i nikolsko-borszczańską.

— **W sprawie bezpośredniej komunikacji tramwajowej między Padolem a Dworcem kolei.** Na zapytanie gubernatora, zarząd miejski odpowiedział, że z powodu ciasnoty torów, gromącej ogólnemu bezpieczeństwu, T-wu tramwajem polecono przerwać ruch po trzecim torze, położonym o 3 arsz. od skweru. O przerwaniu bezpośredniej komunikacji nie było mowy i pochodzi ono z inicjatywy samego T-wa, które nie chce zgodzić się na żadne ustępstwa dla miasta.

— **Sprawy miejskie.** Gubernator kijowski zatwierdził postanowienie Rady miejskiej, dotyczące się urzędzenia hall pod warunkiem, aby zarząd miejski zawczasu wszczął starania o zmianę planu placu Bohdana Chmielnickiego, połączonej z budową rynku.

— **Wobec widma cholery.** Gubernator kijowski polecił kijowskiemu zarządowi ziemskiemu opracowanie planu przedsięwzięcia ukazanemu się cholery w gub. kijowskiej.

— **Srodki przeciwko cholery.** Policmajster kijowski wydał rozkaz, aby zarząd tramwajowy wprowadził na stacjach kolei miejskiej ochłodzoną wodę przegotowaną do picia dla konduktorów i innych pracowników tramwajowych.

— **Protest majora Korpowicza.** Kurator cyrkulu łukjanowskiego, dymisyonowany major Korpowicz złożył gubernatorowi kijowskiemu oświadczenie z protestem przeciwko okropnej syntakty materyjalnej, spowodowanej uchwałą zgromadzenia miejskich kuratorów w sprawie zamknięcia przytulni dla dzieci i schroniska dla starców i kalek.

— **Kara prasowa.** Na mocy rozporządzenia p. gubernatora, redaktor dziennika „Rada” p. M. Pawłowski skazany został na 100 rub. kary, z prawem zamiany na dwa miesiące więzienia za umieszczenie w Nr 174 pisma swego artykułu „Szeze odno polnasenie”.

— **Odmowa.** Znanemu „dyrektorem” M. Ikonnikowowi odmówiono pozwolenia na zmianę nazwy „szkoly muzycznej” na „kijowski instytut muzycznodramatyczny”.

— **Diwina pretensya.** Zarząd miejski zwrócił się do gubernatora z prośbą o zmuszenie właścicielki kamienicy przy Boryczowym Toku, p. Mogowej do przerwania robót przy umocnieniu ziemi w jej posiadłości. Roboty te zdaniem zarządu miejskiego, mogą stać się przyczyną osuwania się ziemi w okolicy cerkwi 5-tego Andrzeja. Po zbadaniu przez inżyniera gubernialnego wymienionej posiadłości, gubernator oświadczył, że osuwanie się ziemi koło cerkwi może powstać tylko wskutek przyczyn ogólnych, nie zaś z powodu robót dokonywanych przez p. M.

— **Falszywe pogłoski.** W ostatnich czasach do rozmaitych piekarni i cukierni zaczął dochodzić jakiś jęgomosć, który osiadał robotnikom, że zostali wyłączeni z istniejącego związku zaw. i proponuje wszystkim wpiąć się do nowego związku cukierników, i w tym celu pobiera wpisowe po 10 kop. od osoby. Zarząd związku zaprzecza wszystkim tym pogłoskom, nazywając je prowokacyjnymi. Cukierników nikt ze związku nie wyłączał i pieczęć swej zarząd nikomu nie dawał, wobec tego też radzi nie wstępować do tego doś, bądź co bądź, podejrzanego związku.

— **Wśród piekarczy.** Onegdaj odbyło się posiedzenie zarządu związku piekarczy i cukierników. Na posiedzeniu tem uchwalono między innymi: podzielić delegatów na grupy dzielnicowe, w celu ułatwienia im sprawowania swych czynności; wydawać dwutygodnik, organ związku (na wydawnictwo tego organu członek związku Lifszyc ofiarował 100 rb.), wreszcie uchwalono, że więcej niż 12 pracowników fabryk cukierków mają być reprezentowanymi przez 2 delegatów, mniej niż 12—przez 1-go. Następnie wydelegowany do pertraktacji z zarządem miejskim członek zarządu związku zakomunikował, że zarząd miejski mając na względzie podniesienie cen na pieczywo oddaje piekarni i straganym miejskie do bezpłatnego użytku członkom związku.

— **Opera kijowska.** Antreprer opery kijowskiej przesłał do komisji teatralnej następującą listę członków trupy na rok 1907—1908: Profesor sceny dla artystów p. M. Medwedew, artysta teatrów Cesarskich, profesor Filharmonii moskiewskiej; dyrygenci — pp. Paganini i Esposito; sopran — pp. Arcybaszewa, Balanowska, De-Castro, De-Ribas, Dolżenkowa, Kolesnikowa, Niegina, Trachtenberg, Rozowska; mezzo sopran i kontralt — pp. Bielawska, Delmas, Steblina, Piatonowa, Prawdina, Tairowa, Czaplinska; tenorzy I—pp. Dolinin, Mosin, Orszakiewicz, von Igen, Fernando del Moral; tenorzy II — pp. Wnukowski, Kowtoniuk, Letyczewski; barytoni I — Andriej, Maratow, Zieliński, Pietrow, Palujonow; barytoni II — Kowalewski, Filimonow; bas—Bosse, Tichanow, Cewszew, Szwanow; bas-buffo—Disnenko; baletmistrz — Lenczewski; prima baletnica—Lange. Balet składa się z 9 par. Główny reżyser—N. Bogolubow, pomocnicy Grinberg, Kerewicz. Snfler Grinberg. Artysty dekoratorzy—Lutkmejer, Mialkow, Ewenbach. Chór składa się z 70 osób, dyrygent chóru p. Cawalari. Administrator W. Bielogłazow. Próby rozpoczyna się od d. 10 sierpnia. Wprowadzony zostaje abonament na pierwszy sezon. Abonenci korzystają z 10% rabatu.

O SOBISTE.

— P. Joachim Bartoszewicz powrócił do Kijowa i objął swoje obowiązki redakcyjne.

— Konsul grecki Perykles Gripari powrócił do Kijowa.

— **TRAGICZNY WPADEK.** Onegdaj w mieszkaniu F. Szaleja (na rogu zaulku Ignirowskiego i ulicy Bratkiej), 9-letnia córka jego Helena oparowała palącą się lampę i niechcący ją przewróciła. Nafta rozlała w jednej chwili się zapaliła; dziewczynka zjechała wódo o pomoc. Na krzyk jej wpadła matka, która rzuciła się do gaszenia ognia. W tej samej chwili zajęła się i niej sama. Cała w ogniu, kobieta z krzykiem wybiegła na ulicę i zaczęła się tarzać po bruku. Zbiegła się publiczność, nadbiegli stróżnicy i ogień został ugaszony, ale Szalejowa zdążyła już być poparzoną. Nie skoczyła się na tem nieśmiety. Szalejowa była w 7-ym miesiącu ciąży i skutkiem przestrachu i silnego wstrząśnienia wydała na świat dziecko, które po upływie godziny zmarło. Zycie S-wej budzi poważne obawy.

— **UKARANY LOWELAS.** Wczoraj późnym wieczorem naczelnik jednego z wydziałów policyjnych miejskiej p. P-wy wyszedł na spotkanie córki, powracającej o tej porze z teatru, gdzie przesiadywała w jakiegoś przywódcy ubranego młodzieńca, który natrętnie ją zaczepiał. Pan P. zażądał, aby niczajony w tej chwili się usunął, ale gdy natrę odpowiedział odmownie, sbrobił włączyć na niego siła. Młodzieniec broniąc się, pokazał P-wi palec. Wszczął się balas, zbiegła się publiczność, żądna wrzasku. Niektórzy z tłumy rzucili się na natręta i zaczęli go okładać kijami. W końcu odstawiono go do cyrkulu starokijowskiego, gdzie podał się za fotografa Andriejewskiego.

— **RABUNKI.** Przechodząc ulicą Aleksandrowską siostry F. i C. Lednik zwróciły się do trzech nieznanymi mężczyzn z zapytaniem o drogę do Aleksandrowskiego szpitala. Nieznajomi odpowiedzieli, że idą w tę samą stronę i pociągali kobiety do ogrodu Cesarskiego. Tu, zagroźszy pobiciem, odebrali kobietom portmonek z 45 rb. i uciekli.

— **Na ulicy Andriejewskiej,** naprzeciwko lazienek Bugajewa, 4 eh rabusiów napadło na Janę Kubienkę. Odbrawszy 33 rb., ujęli i ubrali, napastnicy zbiegli.

— **KRADZIEŻE.** W tramwaju, idącym przez Besarabkę, p. Smorodnowi, skradziono zegarek złoty z diamentami, wartosci 300 rb.

— **Mieszkańca p. Alreda Kellera** przy ulicy Kuzniecznej Nr 23, popołożono kradzież rzeczy i pieniędzy, ogółem na sumę 195 rb.

OFIARY.

W Redakcji „Dziennika Kijowskiego” złożyli:

Na T-wo Dobroczytności:

Pp.: Alojzy Mrsiński rb. 5, Bronisław Zeglewicz rb. 2.—Razem rb. 7.

Na ubogich:

Pp.: Lisiecka rb. 1, A. Mrsiński rb. 3, Wacław W. rb. 2, N. N. rb. 1, N. N. rb. 2, L. B. rb. 1.—Razem rb. 11.

Na naukę języka polskiego w Poznanskiem:

P. Władysław Krajewicz rb. 1.

Na Macierz Szkolną:

P. Władysław Krajewicz rb. 1.

Ostatnie wiadomości.

Zwołanie austriackich sejmów krajowych. Z Wiednia donoszą, że sejmy krajowe w Galicji, Austrii górnej, Salcburku, Stryry, Karyntyni i Śląsku zwołane będą d. 9 września n. st. w Dalmacyi zaś i Dolnej Austrii d. 16 września. Co do zwołania sejmów czeskiego, zwrócono się do czeskiego wydziału krajowego. Sejm ten zbierze się tylko wtedy, jeśli wydział krajowy uzna to za potrzebne, ze względu na konieczność załatwienia niecierpiących zwłoki spraw ekonomicznych, zwłaszcza zapomogowych.

Zjazd lesników polskich w Krakowie. Dnia 20 sierpnia n. st. odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie zjazdu lesników polskich. Przybyło około 300 członków, oraz grono pań. Zebranie zajął prezes galic. Tow. leśnego Jerzy hr. Borkowski. Prezesem zjazdu wybrano p. Józefa Rivolego, przewodniczącego wydziału leśnego z Poznania, a wiceprezesa pp.: Józefa Stankiewicza z Królestwa Polskiego i Jana Ligmanna, emer. dyrektora lasowego z Galicji. Przemowę jubileuszową z okazji 20-lecia Towarzystwa wygłosił wiceprezes jego, Kazimierz hr. Szepetycki. Referat o lesnictwie w Królestwie Polskiem wygłosił p. Jan Miklaszewski, nadleśniczy z Królestwa. O lesnictwie w Wielkopolsce referował nadleśniczy p. Skoraczewski. O lesnictwie w Galicji mówili p. Ignacy Szczerbowski, zarządca lasów ze Jwowa. Potem rozwinęła się dyskusya.

Następne posiedzenie plenarne og. 3 po południu.

Z parlamentu perskiego. Perski minister skarbu zawiadomil parlament, że długi wynoszą 700,000 funtów szterlingów, wskutek czego wyrażono mu *wotum* nieufności. Minister podał się do dymisji, której szach jednak nie przyjął.

Włoski minister spraw zagranicznych, Tilton przybył do Semeringu w odwiedziny do austriackiego ministra spraw zagranicznych, bar. Aerenthala.

Kongres socjalistyczny w Stuttgarcie został otwarty przemową Bebla. Po dyskusji w sprawie militarysty przyjęto rezolucyę Bebla, która określa, że wojna leży w interesie kapitalizmu. Zwalczenie zbrojnej jest zatem obowiązkiem każdego robotnika parlamentaryzmu, a kongres widzi w demokratycznej organizacji wojska gwarantę zapobieżenia wojnom. W razie niebezpieczeństwa wojny, robotnicy parlamentaryzmu powinni użyć wszelkich środków, aby jej przeszkodzić, w razie wybuchu powinni starać się o jaknajszysze zakończenie wojny.

Dżuma w San-Francisco. Telegrafu, iż w San-Francisco, że było tam dotąd 5 wypadków dżumy, z których 4 śmiertelne.

Telegramy.

(Od własnych korespondentów.)

Warszawa, 9 sierpnia.—Nocy dzisiejszej dokonano wielu aresztowań w sferze inteligencji żydowskiej.

Poznań, 9 sierpnia.—Nominacyę proboszcza arybomskiego, księdza Szirmleina, na arcybiskupstwo gnieźnieńskie, można uważać za pewną.

(Od Agencji Petersburskiej)

Sprawa spisku na Cesarza.

Petersburg, 9 sierpnia.—Wczoraj odbyło się drugie posiedzenie petersburskiego sądu wojenno-okręgowego. Do chwili ogłoszenia przerwy, tj. do godz. 2, wybadano trzech świadków ze strony oskarżającej. Po wznowieniu posiedzenia badano odźwiernego domu, w którym mieszkał podsądny Pędosjew, urzędnika pocztowo-telegraficznego, Prokofiewa, posłańca Elisiejewa, przez którego wysłano korespondencyę do poprzedniego Nikitenki, pod którego adresem otrzymywali listy Pędosjewa. Po wysłuchaniu zeznań świadków strony oskarżającej powołano do złożenia przysięgi 40 świadków obrony. Badano świadków, wezwanych ze strony Pędosjewa: adwokatów Bernstama, Nowikowa, Isaczenko, Barda, Czerwińskiego, literata Miakołina i Hómaczke Szymarawę. Dalej świadków ze strony Konstantego Emme: Goremjyna, Podziankowa, wychowawcę liceum Aleksandrowskiego, Anjou i kolegę podszędnego Ryłkowa. Badania świadka Zago, wezwanej ze strony Kolosowskiego zarówno prokurator, jak i obrona odmówiła. Następnie składali zeznania świadkowie ze strony podsądnej Pygit—stróż domu, w którym mieszkał, Epifanow starszy, stróż domu, w którym mieszkał podsądny Tarasow, Korniuszenkow i pani Spokojnaja. W dalszym ciągu badano świadka Krauzenkeno ze strony Pełkowej i świadków ze strony Czabrowa—pomocnika adwokata Czarkiewskiego i adwokata Golobulowa. O godz. 9 wieczorem ogłoszono przerwę do godz. 11 d. 9 sierpnia.

Petersburg, 8 sierpnia.—Komisya do walki z dżumą donosi, że w Astracha-

niu w dniu 5-go i 6-go sierpnia zachorowało po 14 osób; od chwili pojawienia się cholery stwierdzono 80 wypadków zasilających; z tych 32 zakończyły się śmiercią. Dnia 6 sierpnia, w Samarze zachorowało 6 osób, zmarło 4; od czasu pojawienia się cholery zanotowano tutaj 174 wypadków, z których 63 zakończyły się śmiercią. Dnia 6 sierpnia stwierdzono jeden podejrzany wypadek zasilającego na cholery w Stawropolu i dwa we wsi Melekes powiatu stawropolskiego, gdzie od dnia 25 lipca do dnia 6 sierpnia zanotowano 13 wypadków, z tych 10 śmiertelnych.

Petersburg, 8 sierpnia.—Według wiadomości, otrzymanych do dnia 1-go sierpnia przez wydział żywnościowy ministerstwa spraw wewnętrznych, urodzaj zboża jarego jest niezły, a miejscami niezupełnie zadawalający; zboża ozime są zadawalające w guberniach: besarabskiej, mohylewskiej i orłowskiej; w tej ostatniej zboża ozime nie zupełnie są zadawalające w ośmiu powiatach. Wskutek suszy, zboża jarego budzi poważne obawy. Prawie we wszystkich wymienionych guberniach żniwa w całej pełni, a nawet w niektórych zbior zboża został już ukończony. Deszcze przeszkadzają zbiorom w guberniach mińskiej, mohylewskiej, orłowskiej, smoleńskiej i prowincji zabajkalskiej; brak zaś deszczów odbił się szkodliwie na zbóżach w gub. tobołskiej i częściowo w guberniach besarabskiej i orenburskiej.

Petersburg, 8 sierpnia.—Rada miejska wyznaczyła 50,000 rb. na przedwstępne środki walki z cholera. Minister oświaty zatwierdził przepisy kursów pedagogicznych przygotowujących nauczycieli i nauczycielki szkół ludowych. Kursy te mogą być zakładane nie tylko przez władze naukowe, ale również z inicjatywy instytucji społecznych i osób prywatnych. Kurs nauk ma trwać od dwóch do trzech lat. Powiększono znacznie fundusze na utrzymanie kursów.

Petersburg, 8 sierpnia.—Przez otwarcie w dniu 1 sierpnia ruchu prawidłowego pomiędzy Nawlą i Konotopem na moskiewsko-kijowsko-woroniejskiej linii kolejowej, odległość pomiędzy Moskwą a Kijowem zmniejszyła się o 114 wiorst. Skutkiem tego poclagi osobowe pomiędzy Moskwą a Kijowem kursować będą po nowej linii.

Penza, 9 sierpnia.—Bank włościański nabył 184 majątki ziemskie o obszarze 157,320 dziesięcin. Przekazano komisjom rolnym na rozparcelowanie 79 majątków o obszarze 90,778 dzies. Bank sam likwiduje 29 majątków o 38,345 dzies.

Warszawa, 9 sierpnia.—W Aleksandrowie zaarrestowano 2-eh podróżnych, wiozących z sobą kuferki o dnach 60 karabinów, między którymi znalazłono 60 karabinów Mausera i brauningów.

Mohylow, 9 sierpnia.—Mohylowski zarząd rolnictwem oddał komisjom rolnym 3,060 dzies. gruntów, 488 dzies. nieużytków i 53 dzies. lasu.

Tyflis, 9 sierpnia.—Sledztwo, w sprawie zaginionych w lipcu 100,000 rubli w czasie przewożenia pieniędzy do tyfliskiej filii banku państwa, spowodowało usunięcie z zajmowanego stanowiska naczelnika s oddziału do przewożenia poczty kolejami oraz jego pomocnika.

Ekaterynosław, 9 sierpnia.—W osadzie Nadieźdno wykryto fałszerzy pieniędzy. Zaarrestowano jednego.

Ugleg, 9 sierpnia.—Włościanie obrali z pośród siebie tylko trzech radnych zamiast sześciu. Oprócz tego balotowano 14 kandydatów, którzy przepadli.

Starobielsk, 9 sierpnia.—Na radnych ziemstwa obrano 12 włościan i 24 ziemian; 14 notarchistów, 7 umiarkowanych, 15 postępowców.

Ekaterynburg, 9 sierpnia.—Aresztowano trzech uczestników szajki, która dokonała napadu na kasjera fabryki wierschelskiej. W czasie strzelaniny zabito czwartego. Znalaziono 27 karabinów, cztery bomby, pięć rewolwerów, kapsle dynamitowe i bagnet. Pieniędzy nie znalaziono.

Saratow, 8 sierpnia.—W powiecie serdowskim dokonano zbrojnego napadu na zarząd gminny. Porwano pieczętki, blankiety pasportowe i przeszło 200 rb. gotówka. W Caryynie ukończył się strajk robotników, pracujących w tartakach. W Caryynie spalił się wielki młyn parowy należący do Gerhardta. W osadzie „Dubowka” zmarł na cholery robotnik, którego przeniesiono z trawet, płynących po Wolcie.

Omsk, 8 sierpnia.—Przybył tutaj książę Wasylczykow.

Tyraspol, 8 sierpnia.—Rada miejska postanowiła wydać nagrody pieniężne rannym żołnierzom z patrolu, a także tym, którzy odznaczyli się przy ujęciu uczestników napadu na kupca Spiwaka. W czasie napadu rzucono bomby, oraz padły liczne strzały.

Łódź, 8 sierpnia.—Na te nieporozumienia partyjnych zabito robotnika z fabryki Zilberszteina.

Władystok, 8 sierpnia.—Dnia 7 b. m. w nocy, w śródmieściu ograbiono sklep z galanterją, przyczem dopuszczono się ohydnego morderstwa stróża Chinczyka.

Myszków, 8 sierpnia.—Na drugim, zebraniu wyborczem na radnych ziemskich, wybrano trzech z partji umiarkowanych.

Kaluga, 8 sierpnia.—W powiecie żytyńskim gisery fabryki ludinowskiej przemocą usunęły z warsztatów urzędnika, żądając jednocześnie jego wydalenia. Administracya postanowiła zamknąć warsztaty. Robotnicy zastrajkowali.

Sybirsk, 8 sierpnia.—W powiecie korsunskim zmarł na cholery podróżny, przybyły z Samary.

Kamyszyń, 8 sierpnia.—Zmarł chory przywieziony ze statku parowego „Puszkin”.

Charków, 9 sierpnia.—Artelszczyk sprowokował 45 arkuszy kuponów wydawanych zamiast listów zastawnych Banku ziemskiego na sumę 20,250 rb. Artel pokryje tę sumę.

